

Generalforsamling i Borgerforeningen Mols - Distriktsråd for Mols og Helgenæs - tirsdag 28. februar 2023 kl. 19 i Tved Forsamlingshus.

Formandens årsberetning

Den 22. februar 2022 afholdt Borgerforeningen generalforsamling i Grønfeld Forsamlingshus. Gunnar Sørensen var – som altid – dirigent – og tak for det! – og omkring 60 af foreningens medlemmer var mødt op. Det var en stor glæde for os i bestyrelsen, efter at vi året før kun havde været knapt 25 i alt. Men vi havde også sørget for et godt trækplaster i form af foredrag og smagsprøver fra Andersen Winery, som jo for nyligt fik en fornem pris for fremstilling af verdens bedste mousserende frugtvin.

I år er vores trækplaster så møde med de lokalt valgte byrådsmedlemmer umiddelbart efter generalforsamlingen.

På generalforsamlingen sidste år var Martin Hedegaard og Thomas Konggaard på valg til bestyrelsen. Kun Martin var villig til genvalg. Og blev genvalgt. Og vores hidtidige suppleant Tenna Vognsen blev indvalgt i bestyrelsen. Som to nye suppleanter valgtes Lene Brejnegaard og Peter Pedersen. Knud Sørensen og Svend Erik Sørensen genvalgtes som revisorer. Og Eigil Holm Nielsen nyvalgtes som revisorsuppleant.

Efterfølgende konstituerede bestyrelsen sig som hidtil med mig som formand, Martin Hedegaard som næstformand og Henning Nielsen som kasserer.

Bosætningsgruppen under Mols i Udvikling afholdt bosætningsmøde 22. maj, hvor omkring 30 potentielle tilflyttere havde fundet vej til Tved Forsamlingshus. Og 6. november afholdtes tilflytterbrunch, hvor omkring 50 nytilflyttede deltog og blev orienteret om livet på Mols og med god mulighed for snak ved bordene. Og det gav også mere end 20 nye medlemmer til Borgerforeningen. Tak til bosætningsgruppen og madspildsgruppen for at afvikle de to arrangementer.

Efter flere års coronapause kunne Borgerforeningen i samarbejde med menighedsrådene igen indbyde til grundlovsmøde. Mødet blev for første gang nogensinde afholdt på Helgenæs, nærmere bestemt i haven ved Kulturhuset Helgenæs Præstegård. Vi var spændte på, om molboerne ville tage til grundlovsmøde på Helgenæs. Men det ville de. Og sammen med de fremmødte helboer deltog omkring 120 i mødet. Grundlovstaler var borgmester Michael Stegger Jensen, der holdt en fin grundlovstale. Mols-Helgenæs kantori under ledelse af Judith Völker stod for den musikalske underholdning og kulturhusets bestyrelse for salg af øl, vand, kaffe og kage. I år afholdes grundlovsmødet i lunden ved Agri kirke og præstegård – og i år er

det kirkerne, der står for at finde en taler. Denne opgave skiftes vi nemlig til.

I.F. Mols kunne i 2022 igen holde sommerfest, og det blev en succes. Knap 200 frivillige var med til at skaffe et overskud på godt 100.000 kr., der går til idrætsforeningens arbejde. Også flere andre steder på Mols og Helgenæs blev afholdt sommerfester. Jeg har ikke kendskab til alle, men ved, at sommerfesten ved Helgenæs Forsamlingshus også var en stor succes med et overskud på ca. 43.000 kr. Overskuddet går til drift af Forsamlingshuset. I år holdes sommerfesten i Knebel 6.-9. juli.

Planerne om en naturnationalpark i Mols Bjerger har fyldt også i 2022. I foråret blev nedsat en lokal projektgruppe, der skal komme med forslag til, hvordan naturnationalparken kan etableres, så flest mulige lokale interesser og synspunkter kan blive tilgodeset. Borgerforeningen og Mols i Udvikling har hver fået en repræsentant i projektgruppen og forsøger her at repræsentere lokalbefolkningen bredest muligt.

For at lokalbefolkningen kunne blive oplyst fra centralt hold og have mulighed for at give udtryk for sine bekymringer og forslag, indkaldte Borgerforeningen i samarbejde med Nationalpark Mols Bjerger til et orienteringsmøde 16. november, hvor skovrider Peter Brostrøm skulle have indledt. Men folketingsvalget kom i vejen, så skovrideren måtte ikke deltage, før det stod klart, hvordan en ny regering ville stille sig til planerne om naturnationalparker. Vi syntes ikke, det gav mening at gennemføre mødet uden ham, så vi måtte aflyse. Efter valget står det klart, at den nye regering holder fast i etableringen af de planlagte naturnationalparker, så vi kontaktede skovrideren for at fastsætte et nyt møde. Men fik nu den besked, at før regeringen har fastlagt den endelige procedure for implementering af naturnationalparkerne, må skovrideren som embedsmand fortsat ikke deltage. Han har dog lovet at medvirke ved et møde, inden det tredje møde afholdes i den lokale projektgruppe. Hvornår mødet kan afholdes, er fortsat uafklaret. Men vi holder gryden i kog!

I foråret udsendte Syddjurs Kommune sit visionspapir ”Sammen om det gode liv” med opfordring til reaktioner herpå fra borgerne. Bestyrelsen indsendte hørings svar og kvitterede for mange gode tanker, men gjorde blandt andre ting opmærksom på problemerne med den kollektive transport, ikke mindst til Helgenæs. Endvidere påpegede vi – igen – behovet for lejeboliger i området og opfordrede stærkt til, at der snart sker noget på det store kommunale areal mellem den gamle del af Knebel by og Energivej.

Der har også været mulighed for at indsende hørings svar til kommunens budget for 2023. Det har vi ikke gjort, da vi fandt, at budgettet så fornuftigt ud med flere gode takter i forhold til vores område: fortsat tilskud til etablering og drift af ”Molsværket”, tilskud til totalrenovering af skolegården på Molsskolen, tilskud

til ”det blå Torv” i Knebelbro – og opmærksomhed omkring lejeboliger og cykelstier – og genindførelsen af et driftstilskud til kommunens pleje- og aktivitetscentre.

Borgerforeningen får af og til ansøgninger om tilskud til forskellige anlæg og arrangementer. I den forbindelse har vi udarbejdet retningslinjer for tildeling af tilskud, der kan læses på vores hjemmeside. Hovedprincippet er, at det ansøgte skal være til gavn for flest mulige og åbent for alle – og at der ikke er mulighed for tilskud andre steder fra.

I 2022 har vi givet et mindre tilskud til Helgenæs Stadsteater – og tre parasoller til plejeboligerne i Lyngparken. Noget, som vi egentlig mener er en kommunal opgave – men som vi alligevel donerede, da der ikke syntes at være kommunale penge til formålet.

Borgerforeningen og Mols i Udvikling har været med ved stiftelsen af en lokal aktionsgruppe for årene 2023-27, en såkaldt LAG-gruppe, der årligt råder over 2,5 millioner kr. til støtte til projekter i Nord- og Syddjurs kommuner. Vi noterer med tilfredshed, at den hidtidige formand, Marianne Als Nielsen fra Knebel, er valgt som formand for den nye LAG Djursland. Eller forperson, som jeg har bemærket, at det nu hedder. Man har lige udsendt sin strategiplan for perioden, som Grith Mortensen på vegne af Borgerforening og Mols i Udvikling har afgivet høringssvar til. LAG Djursland har udpeget tre indsatsområder: Bæredygtighed, stærke fællesskaber og Natur- og kulturlandskab. Indenfor disse indsatsområder kan støtte søges af såvel virksomheder som foreninger og borgere.

Post Danmark har opsagt aftalen om postale ydelser med Min Købmand i Knebel. Vi har protesteret mod lukningen af posthuset i Knebel til såvel Post Danmark Østjylland som Post Danmark nationalt. Ingen af disse instanser har reageret på vores henvendelser. Vi har også rettet henvendelse til kommunens kultur-, fritids og landdistriktsudvalg for at bede dem forsøge at påvirke beslutningen, men har fået det svar, at det ikke er muligt, da Post Danmark – trods store offentlige tilskud – er et privat aktieselskab.

Som alle vil kunne se, hvis de kommer forbi området ved Molshallen, så skrider byggeriet af Molsværket frem. Desværre ikke uden problemer, men dem har man forsøgt at tackle på bedst mulig vis. Man regner med, at huset står færdigt til ibrugtagning efter sommerferien. Det er Ejendomsfonden Molsværket, der sammen med Syddjurs Kommune står for opførelsen af Molsværket, og det bliver Ejendomsfonden, som udlejer huset til Foreningen Molsværket, der netop er blevet stiftet. Foreningen Molsværket skal stå for driften af Molsværket. En midlertidig bestyrelse er blevet valgt, der skal arbejde med at få alt klart, til huset kan tages i brug. Der indkaldes i løbet af foråret til et borgermøde, hvor bestyrelsen vil præsentere sig selv og fortælle om planer og visioner.

I forbindelse med Molsværket har der været arbejdet på at skaffe penge til at etablere et bevægelsesbånd ned gennem skolegårdene på Molsskolen og ned til Molsværket. Dette arbejde sættes nu i gang – og snart fyldes skolegårdene med aktivitetsredskaber, trampoliner, ramper, hængeud-områder mv. Området bliver til glæde for skolen, men også for brugere af Molsværket – og hvem der ellers har lyst til at kigge forbi. Projektet finansieres af Syddjurs Kommune, Molsskolen og en del af den bevilling fra Nordea-fonden, som de frivillige i Mols i Udvikling for snart mange år siden fik hevet hjem.

Planerne om etablering af Byens Blå Torv i Knebelbro skrider frem. Budget og projekt er nedjusteret, så man er meget tæt på at have økonomi til at iværksætte projektet.

Under Mols i Udvikling findes en række projektgrupper, der arbejder med hver deres område: bosætningsgruppe, madspildsgruppe, kulturgruppe, tilgængelig naturgruppe, en gruppe, der arbejder med generationsmøder og flere endnu. På et tidspunkt var der over 20 projektgrupper. Disse projektgrupper udgør sammen en fokusgruppe, der står for at drive Mols i Udvikling. Denne fokusgruppe vælger af sin midte en formand og en næstformand, der står som samlende figurer for de forskellige initiativer. Ved sidste fokusgruppemøde, hvor der skulle vælges ny formand og næstformand, ønskede den hidtidige formand Grith Mortensen og den hidtidige næstformand – og i øvrigt første formand – Søren Ibsen ikke genvalg. Grith har været formand siden 2017 og Søren næstformand det sidste år. Det lykkedes ikke at få valgt et nyt formandskab, så man vedtog at holde Mols i Udvikling lidt på vågeblus, indtil Molsværket står færdigt. Herefter er det planen, at Mols i Udvikling skal kickstartes, så vi får et Mols i Udvikling 2.0. Indtil da fortsætter de enkelte grupper deres arbejde ufortrødent. Tak til alle aktive i de forskellige projektgrupper for jeres indsats. I gør en kæmpe forskel for vores område – og har været med til at sætte Mols og Helgenæs på danmarkskortet, sikre øget bosætning og ikke mindst bidraget til det gode liv i vores område.

Også en stor tak til lederen af Molsarkivet, Lizzie Jensen, og de aktive folk, der trofast møder onsdag efter onsdag i arkivet for at medvirke til at bevare fortiden for fremtiden.

Byens Bil, som dækker over de to delebiler i Knebel, kører, så vidt jeg er orienteret, til alles tilfredshed.

Og så lige lidt om den nærmeste fremtid: 6. marts har kommunen indkaldt til et møde, hvor borgere her i kommunen kan komme med forslag til besparelser på næste års budget. Det er jo egentlig fint nok, at borgerne kan komme med forslag, men det virker som en svær opgave, da det som lægmand er svært at overskue konsekvenserne af et forslag. Ingen fra bestyrelsen har planlagt at deltage.

8. marts deltager Grith Mortensen og Henning Nielsen i en workshop om den kommende kommuneplan. Til workshoppen er distriktsrådene i den sydlige del af Syddjurs Kommune inviteret.

Og så bliver der Molsrevy i år – efter flere års coronapause. Som altid her i Tved Forsamlingshus. Og som det er tradition, så køber Borgerforeningen forestillingen på revyens første dag. Det bliver torsdag den 23. marts, hvor Borgerforeningens medlemmer har gratis adgang. Det bliver først til mølle. Og bliver vi flere end brandmyndighederne – og pladsen – tillader, ja, så må de sidste gå igen. Men kan måske købe plads til de følgende dage, hvis der er billetter tilbage

Og så lige et hjertesuk. Vi sender vores nyhedsbrev elektronisk ud til de medlemmer, der har opgivet en mailadresse. Men 35 medlemmer har vi ikke mailadresse på. De får nyhedsbrevet sendt med posten eller puttet direkte i postkassen. Nogle af disse **har** ingen mailadresse, men jeg er ret sikker på, at andre har. Vi har gentagne gange opfordret til, at man i så fald melder mailadressen ind til os. Den opfordring vil jeg gerne gentage her. Og skulle nogle af jer ikke modtage vores nyhedsbrev, så bedes I henvende jer til vores kasserer Henning Nielsen, som om lidt vil forelægge regnskabet for 2022.

Til slut vil jeg takke kollegerne i bestyrelsen for godt samarbejde og fordi I alle byder ind på de forskellige opgaver.

Hermed overgiver jeg beretningen til forsamlingens godkendelse og eventuelle kommentarer.